iten? Die kirchliche Verordnung; wie die Liturgie, die *Ritus Ecclesiae* in der katholischen Kirche administrirt werden müssen.

In unserm Augsburg. Bischöflichen Ritual, als der geeigneten Vorschrift, und Regulativ für jeden Seelsorger des Bisthums stehen gleich anfangs haec Formalia: „Omnibus ac singulis Parochis, presbyteris, aliisque sacramentorum in Ecclesia DEi ministris pro auctoritate Nobis a DEo concessa *mandamus*, ut in sacramentorum administratione, in Benedictionibus, et in quibusvis aliis orationibus sacerdotalibus *ea* solum utantur precum, benedictionum vel exorcismorum *formula*, quae huic Nostro aut Romano Rituali inserta reperitur. Haec ut fortiter et constanter observentur, filiis obedientiae paternam Benedictionem amanter impertimur.“

Also nur die im Bischöf. Rituali stehenden Formeln, wie sie da, meistens Latein sind, dürfen gebraucht werden. Der Bischof beruft sich auf das Beyspiel seiner Vorfahre, die auch einige Beweggründe für die Nothwendigkeit dieser Verordnung abnotirt haben.

Joan. Christophorus Episcopus August. in Editione Ritualis anno 1688 ait: „*Unitatem* inter alias verae Ecclesiae notas non postremum, quin ordine primum locum sibi vindicare competentum est; quae quomagus se diffundit adeo, ut non ad illa dundaxat, quae fidem sed et

„Ritus, Caeremoniasque attinet, se extendat, eo perfectior ab omni rerum aequo aestimatore censebitur.“

Et Marquardus Eppus Aug. 1580 ait: „Rituum abrogatio vel variatio cum apostolicis Institutis et cum Ecclesiae unitate, auctoritate, Consuetudine prorsus pugnat.“

Paulus V. Papa in Bulla Rituali Romano praefixa ait: „Hortamur in Domino venerabiles Fratres, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos et dilectos Filios, eorum Vicarios; nec non Abbates, parochos *universos ubique locorum existentes* et alios, ad quos spectat, ut in posterum tanquam Ecclesiae Romanae filii, ejusdemque Ecclesiae omnium Matris ac Magistrae auctoritate constituto Rituali in sacris Functionibus utantur, et in re tanti momenti, quae catholica Ecclesia, et ab ea probatus usus *antiquitatis* statuit, inviolate, observent.“

Et Trid. Synodus Sess. 7. Can. 13. de Ritibus decrevit: „Si quis dixerit, *receptos et adprobatos* Ecclesiae catholicae Ritus in solenni sacramentorum administratione adhiberi *consuetos* aut contemni aut sine peccato, a ministris pro libitu omitti, aut in novos alios per quemcunque Ecclesiarum pastorem, mutari posse; anathema sit.“

Könnte die kirchliche Verordnung vom Gebrauche der Liturgie wohl bestimmter ausgedrückt seyn? und zwar als eine allgemeine, wie das allgemeine